
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
27 мая 2013 г.                                                                                                              № 89 

 

 

О деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского городского 

округа за 2012 год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа, 

утверждѐнным решением Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 29 ноября 2012 года № 32, руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа, Совет депутатов Старооскольского городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчѐт о деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского городского округа за 2012 год (прилагается на 20 

листах). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 27 мая 2013 г. № 89 
 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

 

27 марта 2013 г.                                                                                                     № 72  
 

 

Об утверждении Отчета о 

деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области за 2012 год 

 

В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа, утвержденным решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 29 ноября 2012 года № 32: 

 

1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2012 год 

(прилагается на 20 листах). 

2. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2012 год разместить 

на официальном Интернет-сайте органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа после его рассмотрения Советом депутатов 

Старооскольского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя председателя Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского 

городского округа (Дорохина С.Ф.). 

 

 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа                                                      С.А. Шеина 



Приложение  

к распоряжению председателя 

Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа 

от 27 марта 2013 г. № 72 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2012 год 

 

 Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  

Старооскольского городского округа Белгородской области (далее - Контрольно-

ревизионная комиссия, КРК) за 2012 год подготовлен в соответствии с 

требованиями Устава Старооскольского городского округа, статьи 19 Положения о 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденного решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 29 ноября 2012 года № 32 (далее - 

Положение). 

 В соответствии с Положением годовой отчет утвержден председателем 

Контрольно-ревизионной комиссии. 

 Решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от              

29 ноября 2012 года  № 32, принятым в соответствии с Федеральным законом от    

07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Контрольно-ревизионная комиссия наделена правами юридического 

лица.  

 

 Основные итоги и особенности деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии в 2012 году 

 

 Организация деятельности Контрольно-ревизионной комиссии строилась на 

основе принципов законности, объективности, системности, гласности, 

профессиональной этики и последовательной реализации на территории 

Старооскольского городского округа всех видов финансового контроля. 

 План работы на 2012 год, утвержденный распоряжением председателя 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа от             

28 декабря 2011 года № 11, выполнен в полном объеме.  

 Кроме плановых мероприятий, в 2012 году в соответствии с письмом и.о. 

начальника УМВД России по городу Старому Осколу от 26 октября 2012 года                  

№ 10/22618 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности 

товарищества собственников жилья «КОСМОС». 

 Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном году проведена проверка в 

избирательной комиссии Старооскольского городского округа по вопросу целевого 

использования средств, выделенных из бюджета Старооскольского городского 

округа на подготовку и проведение 14 октября 2012 года выборов депутатов Совета 

депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области второго 

созыва. 



 Ежеквартально в отчетном году КРК подготавливались заключения по 

проектам решений об исполнении бюджета Старооскольского городского округа.  

 В 2012 году КРК проведены проверки и подготовлены заключения на 

проекты решений об исполнении муниципальных программ, таких как, 

Комплексная программа профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 

годы, Программа исполнения наказов избирателей, инвестиционная программа                

МУП «Теплоэнерго» по развитию системы теплоснабжения г. Старый Оскол на 

2008-2015 годы. 

 В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших провести  

внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета Старооскольского городского 

округа за 2011 год и подготовить заключение, в котором сформулированы 

предложения, направленные на дальнейшее совершенствование бюджетного 

процесса.  

 Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено заключение на проект 

решения Совета депутатов Старооскольского городского округа «О бюджете 

Старооскольского городского округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 

годов». Замечания и предложения, сформулированные в заключении, приняты и 

учтены в ходе рассмотрения указанного проекта. 

 Приоритетными направлениями в деятельности КРК были проверки 

целевого и эффективного использования средств бюджета Старооскольского 

городского округа, а также проверки финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий. 

При проведении контрольных мероприятий работа КРК заключалась не 

только в выявлении финансовых нарушений, но и содействии руководителям 

проверяемых организаций в устранении недостатков и их предотвращении. 

 

 Показатели проведенных мероприятий в 2012 году  

  

 В 2012 году Контрольно-ревизионной комиссией было проведено 20 

контрольных и 44 экспертно-аналитических мероприятий. Проверками было 

охвачено 36 объектов. 

 Объем бюджетных и иных средств, являющихся предметом контрольных 

мероприятий, составил 5404389,6 тыс. рублей.  

 Общий объем нарушений, выявленных КРК в 2012 году, оценивается в 

сумме    968003,7 тыс. рублей, в том числе по средствам бюджета 

Старооскольского городского округа на сумму 920011,8 тыс. рублей. 

 Структура нарушений характеризуется следующим образом:  

- потери бюджета - 1873,2 тыс. рублей; 

- нецелевое использование бюджетных средств - 1641,2 тыс. рублей; 

- незаконные (неправомерные) расходы – 3370,9 тыс. рублей;  

- неэффективное использование бюджетных средств - 3965 тыс. рублей; 

- неэффективное использование муниципального имущества - 19449,8 тыс. 

рублей; 

- прочие нарушения – 937703,6 тыс. рублей (96,8 % от общей суммы 

выявленных нарушений). 



В результате проведенных КРК контрольных мероприятий выявлены 

нарушения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового  

кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Трудового кодекса  Российской Федерации, Порядка ведения кассовых операций в 

Российской Федерации, Инструкции по бюджетному учету, Указаний о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации. 

 В целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных нарушений и 

недостатков Контрольно-ревизионной комиссией в адрес главы администрации 

Старооскольского городского округа и руководителей предприятий и учреждений 

направлено 12 представлений. 

 В соответствии с установленными сроками, руководителями предприятий и 

учреждений предоставлена информация по устранению выявленных нарушений. 

Все направленные представления КРК практически полностью исполнены, либо 

находятся в стадии исполнения. 

 В результате проведенных КРК мероприятий в отчетном году в бюджет 

Старооскольского городского округа возвращено 796,7 тыс. рублей, в кассу 

предприятий - 23,5 тыс. рублей. 

 Возмещение денежных средств в результате незаконного их использования  

производилось путем внесения денежных средств должностными лицами в кассу 

учреждений, а также путем удержания из заработной платы. 

Устранены и другие нарушения на общую сумму 41240 тыс. рублей 

(земельные участки по их кадастровой стоимости отражены на забалансовом счете 

01 «Имущество, полученное в пользование», оприходованы излишки товарно-

материальных ценностей, выполнены работы и др.). 

В соответствии с требованиями статьи 192 Трудового кодекса Российской 

Федерации в отношении  должностных лиц применены меры дисциплинарной 

ответственности, в том числе: объявлено 14 замечаний, 3 выговора.  

Динамика объема выявленных нарушений по видам приведена на 

диаграмме: 
 

 



 
 

 

 

 

 

  2009 2010 2011 2012 

Общий объем выявленных нарушений, 

тыс. рублей 298381 255688,3 337738 968003,7 

Из них средства местного бюджета, 

тыс. рублей 296227,7 206495,3 312529,1 920011,8 
 

 



 
 

Наименование показателя 2009 2010 2011 2012 

Нецелевое использование бюджетных средств, 

тыс. рублей 1295,1 106,6 8898,7 1641,2 

Незаконные (неправомерные) расходы, тыс.                 

рублей 3435,3 3886,3 1243,3 3370,9 

Потери бюджета, тыс. рублей 9435 801,6 12787,3 1873,2 

Неэффективное использование бюджетных 

средств и имущества, тыс. рублей 4300,2 1200   23414,8 
 



 

 
 

 
 

Наименование показателя 2009 2010 2011 2012 

Возмещено средств, тыс. рублей 5609,6 161,7 6508,1 796,7 

 

Характеристика и итоги контрольно-ревизионной работы 

 

 В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

в 2012 году Контрольно-ревизионной комиссией проведена внешняя проверка 

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных 

администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Старооскольского городского округа за 2011 

год, которая предшествовала подготовке заключения на отчет об исполнении 

бюджета Старооскольского городского округа за 2011 год. 

 При исполнении бюджета Старооскольского городского округа соблюден 

принцип социальной направленности бюджета - основная часть расходов 

направлена на отрасли социальной сферы. 

 В результате внешней проверки годового отчета установлены нарушения на 

общую сумму 637401,5 тыс. рублей, в том числе нецелевое использование 

бюджетных средств - 431,3 тыс. рублей, незаконные расходы - 356 тыс. рублей, 

неэффективное использование бюджетных средств - 1081,2 тыс. рублей, потери 

бюджета - 487,5 тыс. рублей, прочие нарушения - 635045,5 тыс. рублей. 

Нецелевое использование денежных средств выразилось в том, что             

получателями бюджетных средств осуществлялось перечисление пени и штрафов 

за несвоевременную уплату страховых взносов по подстатье 213 «Начисления на 

выплаты по оплате труда» КОСГУ вместо подстатьи 290 «Прочие расходы» 

КОСГУ, при этом средства на уплату указанных платежей в бюджетных сметах 

учреждений не предусматривались. 

Необоснованные расходы связаны с оплатой выполненных работ по 

газификации частных домовладений при отсутствии документов, подтверждающих 

законность их выполнения. 



Потери бюджета образовались в результате неперечисления в бюджет  

Старооскольского городского округа платы за пользование жилыми помещениями  

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма 

управляющими организациями и товариществами собственников жилья.  

В нарушение статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ 

«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования» получателями бюджетных средств 

производилось несвоевременное перечисление страховых взносов, что привело к 

неэффективному использованию бюджетных средств в виде уплаты пени, 

недоимки и штрафов. 

Департаментом финансов и бюджетной политики администрации 

Старооскольского городского округа в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации произведено финансирование 74 получателей на сумму 

177579 тыс. рублей сверх утвержденных лимитов. 

В балансе исполнения консолидированного бюджета не отражена 

кредиторская задолженность на сумму 457466,5 тыс. рублей, которая значилась в 

отчетах получателей бюджетных средств, что привело к искажению бюджетной 

отчетности. Данный факт свидетельствует о нарушении принципа достоверности 

бюджета, предусмотренного статьей 37 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Необходимо отметить, что по данным годового отчета об исполнении 

бюджета допущено грубое нарушение бюджетного законодательства, 

выразившееся в превышении ограничения дефицита бюджета. 

В отчетном году администрацией Старооскольского городского округа 

утверждение долгосрочных целевых программ осуществлялось с нарушением 

статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

По результатам проверки в бюджет Старооскольского городского округа 

управляющими компаниями возмещено 180,7 тыс. рублей, главному специалисту - 

юрисконсульту общего отдела управления здравоохранения администрации 

Старооскольского городского округа объявлено замечание. 

Согласно информации, представленной администрацией Старооскольского 

городского округа, с целью взыскания задолженности с ООО «УК «Жилсервис» по 

оплате за наем жилых помещений, МКУ «Управление жизнеобеспечением и 

развитием Старооскольского городского округа» в июне прошлого года в 

Арбитражный суд Белгородской области подано исковое заявление. В августе     

2012 года Арбитражным судом принято решение об удовлетворении заявленных 

требований в полном объеме. 

 

 Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных в 

2011 году из резервного фонда администрации Старооскольского городского 

округа муниципальному казенному учреждению «Управление капитального 

строительства» Старооскольского городского округа (далее – МКУ «УКС») и 

муниципальному учреждению «Пассажирское», установлены финансовые 

нарушения на сумму 3064,8 тыс. рублей. 

Так, постановлением главы администрации Старооскольского городского 

округа от 01 ноября 2011 года № 4747 в целях исполнения федерального 

законодательства в сфере противодействия терроризму из резервного фонда 



администрации Старооскольского городского округа МКУ «УКС» выделено    

1223,8 тыс. рублей - на выполнение строительно-монтажных работ (устройство 

ограждения)  на объекте МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 13». 

Муниципальным контрактом на сумму 1213,0 тыс. рублей и локальным 

сметным расчетом предусмотрено устройство ограждений из железобетонных 

панелей. Однако, согласно актам о приемке выполненных работ, работы 

выполнены по устройству металлического ограждения на сумму 1084,7 тыс. 

рублей, а на 128,3 тыс. рублей посажена спирея в количестве 874 штуки. 

Фактически, в результате контрольного обмера было установлено завышение 

объемов выполненных работ на 1083,9 тыс. рублей, в том числе не установлены 

калитки, не посажены саженцы. 

При выборе способа размещения муниципальных заказов МКУ «УКС» 

нарушались  требования Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд». 

Согласно письму директора МКУ «УКС» по данному факту в учреждении 

проведено служебное расследование. Начальнику производственного отдела МКУ 

«УКС» объявлен выговор. 

Материалы проверки были направлены в Старооскольскую городскую 

прокуратуру для принятия мер реагирования. 

В отношении директора МКУ «УКС» Старооскольской городской 

прокуратурой возбуждены 3 дела об административных правонарушениях - по     

части 2 статьи 7.29 и статье 19.7.4 КоАП РФ, а также по статье 7.1 Закона 

Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории 

Белгородской области». 

В соответствии с информацией, представленной Старооскольской городской 

прокуратурой, по результатам рассмотрения дел об административных 

правонарушениях, директор МКУ «УКС» по статье 19.7.4 КоАП РФ привлечен к 

административной ответственности, ему назначено наказание в виде штрафа в 

сумме 20 тыс. рублей, по статье 7.1 Закона Белгородской области «Об 

административных правонарушениях на территории Белгородской области» 

привлечен к административной ответственности,  назначено наказание в виде 

штрафа в сумме 5 тыс. рублей, по части 2 статьи 7.29 КоАП РФ производство 

прекращено, в связи с малозначительностью деяния. 

По результатам проверки в бюджет городского округа возмещено 128,3 тыс. 

рублей, выполнены работы на 955,6 тыс. рублей. 

 

Проверкой использования средств резервного фонда администрации 

Старооскольского городского округа в МУ «Пассажирское» установлены 

необоснованные расходы из бюджета на сумму 27,3 тыс. рублей. Так, в 

соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 04 апреля 2011 года № 1162 в целях осуществления перевозки 

граждан 1984-1993 годов рождения, подлежащих призыву на военную службу, от 

места жительства до сборного пункта на медицинское освидетельствование весной 

и осенью, департаментом финансов и бюджетной политики администрации 

Старооскольского городского округа  МУ «Пассажирское» возмещены 

выпадающие доходы в сумме 66,9 тыс. рублей. Однако, в соответствии с 



подтверждающими документами затраты МУ «Пассажирское» составили всего 

39,6 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия денежные средства в сумме      

27,3 тыс. рублей возвращены в бюджет Старооскольского городского округа. 

Следует отметить, что использование средств резервного фонда 

администрации Старооскольского городского округа осуществлялось в 

соответствии с Порядком  использования средств резервного фонда администрации 

Старооскольского городского округа, утвержденным постановлением главы 

администрации Старооскольского городского округа от 31 декабря 2008 года         

№ 4788, однако данный Порядок не соответствовал Положению о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе, 

утвержденному решением Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 27 мая 2011 года № 581. 

По данному факту в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа Контрольно-ревизионной комиссией было направлено 

представление. 

Администрацией Старооскольского городского округа учтено замечание 

Контрольно-ревизионной комиссии. Порядок  использования средств резервного 

фонда администрации Старооскольского городского округа приведен в 

соответствие с действующим бюджетным законодательством. 

 

 С целью осуществления систематического контроля за эффективностью 

распоряжения муниципальной собственностью Контрольно-ревизионной 

комиссией ежегодно проводятся проверки Департамента имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа (далее 

- Департамент), как одного из основных администраторов неналоговых доходов.  

 Следует отметить, что план по доходам от реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, из года в год не выполняется. Не 

исключением стал и 2011 год. Из 4882 объектов, предусмотренных прогнозным 

планом (программой) приватизации объектов муниципальной собственности, 

приватизировано всего 86 объектов. 

 Одним из неналоговых доходов являются доходы от перечисления части 

прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей. В 2011 году на территории 

Старооскольского городского округа осуществляли деятельность 18 

муниципальных унитарных предприятий. Однако в 2011 и 2012 годах нормативные 

правовые акты, регулирующие деятельность унитарных предприятий (Порядок 

составления, утверждения и установления показателей планов финансово-

хозяйственной деятельности унитарных предприятий, Порядок отчетности 

руководителей о деятельности унитарных предприятий), собственником не 

утверждены, что является нарушением Федерального закона от 14 ноября 2002 

года    № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях». 

 В нарушение п. 1 решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 07 октября 2008 года № 174 отдельными унитарными предприятиями  

нарушались сроки перечисления части прибыли. 

 В результате неперечисления части прибыли МУП «Оскольские дороги», 

потери бюджета Старооскольского городского округа составили 557,0 тыс. рублей.  



 Департаментом допускались случаи неэффективного использования 

муниципального имущества, в результате чего бюджет Старооскольского 

городского округа недополучил 157449 тыс. рублей. 

 Необходимо отметить отсутствие должного контроля со стороны работников 

Департамента за своевременным поступлением денежных средств от сдачи в наем 

жилых помещений в рамках реализации Программы «О мерах по поддержке 

граждан в обеспечении жилыми помещениями, находящимися в муниципальном 

жилищном фонде коммерческого использования Старооскольского городского 

округа». Данный факт подтверждается наличием задолженности за нанимателями 

по состоянию на 01 января 2012 года в сумме 336,8 тыс. рублей, причем часть 

задолженности числилась за жильцами с которыми договоры были уже 

расторгнуты. 

 С целью пополнения доходной части бюджета к должникам не применялись 

финансовые санкции, предусмотренные договорами. 

 Материалы проверки были направлены в Старооскольскую городскую 

прокуратуру для принятия мер реагирования. 

 В соответствии с информацией, представленной Старооскольской городской 

прокуратурой, в настоящее время проводится проверка исполнения 

законодательства о распоряжении муниципальным имуществом. 

 По результатам проверки начальнику отдела бухгалтерского учета и 

отчетности, начальнику отдела реестра и управления имуществом объявлены 

выговоры, начальнику общего отдела объявлено замечание. 

 В рамках устранения выявленных нарушений в бюджет Старооскольского 

городского округа поступило 198,5 тыс. рублей. 

  

 В 2012 году проверками целевого и эффективного использования 

бюджетных средств были охвачены управления Городищенской, Незнамовской, 

Долгополянской и Лапыгинской сельских территорий. 

 Результаты проведенных контрольных мероприятий в управлениях 

Лапыгинской и Незнамовской сельских территорий показали, что финансовые 

нарушения в указанных территориях отсутствуют. 

 В управлениях  Городищенской и Долгополянской сельских территорий 

установлены нарушения на общую сумму 2998,7 тыс. рублей, в том числе 

необоснованные расходы на сумму 19,5 тыс. рублей. 

 В управлении Долгополянской сельской территории в бюджетном учете не 

отражены земельные участки на сумму 2978 тыс. рублей, что привело к искажению 

бюджетной отчетности за 2011 год. 

Следует отметить, что на балансе управления Долгополянской сельской 

территории по состоянию на 01 января 2011 года числилось 18 объектов жилого 

фонда муниципальной собственности, в том числе: жилые дома - 10, коттеджи - 7, 

квартира - 1. С отдельными жильцами жилищным управлением администрации 

Старооскольского городского округа заключены типовые договоры социального 

найма жилого помещения, в соответствии с которыми наниматели обязаны 

своевременно и в полном объеме вносить в установленном порядке плату за жилое 

помещение. 

Проверкой выявлено, что в нарушение статьи 153 Жилищного кодекса 

Российской Федерации плата за пользование жилым помещением не взималась. 



Управлением Городищенской сельской территории произведены 

необоснованные расходы на уплату транспортного налога в сумме 15,6 тыс. рублей 

за автотранспорт, который не значился на балансе Управления. 

Контрольно-ревизионной комиссией в адрес главы администрации 

Старооскольского городского округа было направлено представление с 

предложением передать вышеуказанные жилые помещения с баланса управления 

Долгополянской сельской территории на баланс Департамента имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа, в 

связи с тем, что в соответствии с Положением об управлении оно не вправе 

распоряжаться муниципальным имуществом. 

 По результатам контрольного мероприятия департаментом финансов и 

бюджетной политики администрации Старооскольского городского округа  

уменьшены лимиты бюджетных обязательств, нарушения, связанные с 

использованием муниципального имущества устранены, необоснованно 

произведенные расходы возмещены в бюджет городского округа.  

 В соответствии с извещениями Межрайонной ИФНС России № 4 по 

Белгородской области от 08 июня 2012 года № 8184, 7185 налоговым органом 

принято решение о зачете излишне уплаченного в 2011 году транспортного налога 

в погашение задолженности по налогу на имущество за 2012 год в сумме 14,4 тыс. 

рублей и возврате 1,2 тыс. рублей. 

  

 В отчетном году проведена проверка МУ «Пассажирское», в результате 

которой установлены нарушения на общую сумму 10546,5 тыс. рублей. Основной 

целью данного контрольного мероприятия являлась оценка эффективности 

использования бюджетных средств и муниципального имущества. 

 Проверкой установлено неэффективное использование муниципального 

имущества, в результате заключения договора безвозмездной передачи 

муниципального имущества (автобусов) индивидуальному предпринимателю, а 

также необоснованные расходы на оплату страховых полисов на автотранспортные 

средства, которые находились в аренде у частного лица. Заключение договора с 

индивидуальным предпринимателем на безвозмездное пользование 

муниципальным имуществом произведено с нарушением Федерального закона от 

26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

 Также выявлены факты неправильного начисления и выплаты заработной 

платы, командировочных расходов, что привело к необоснованным расходам. 

 В результате неправильного применения норм на списание ГСМ, 

необоснованно произведено списание бензина. В нарушение статьи 12 

Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 

видов деятельности» хранение горюче-смазочных материалов осуществлялось при 

отсутствии лицензии. 

 В период проверки была проведена выборочная инвентаризация основных 

средств и товарно-материальных ценностей, в результате которой были выявлены 

не только излишки, но и недостача товарно-материальных ценностей. В нарушение 

Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от           13 июня 1995 года № 49, в проверяемом периоде, а также при 

смене директора, инвентаризация имущества и финансовых обязательств не 

проводилась.  Сохранность основных средств и товарно-материальных 



ценностей в МУ «Пассажирское» не обеспечена. Аналитический учет основных 

средств на инвентарных карточках (ф. 0504031) не велся, инвентарные номера 

указаны не на всех объектах основных средств.  В актах о списании основных 

средств не заполнялись сведения о принятии к учету демонтированных основных 

деталей и узлов, затраты на демонтаж и списание, поступление от списания 

материалов, корреспонденция счетов. Не осуществлялось ведение учета ГСМ по 

каждому материально - ответственному лицу в оборотных ведомостях по 

нефинансовым активам.  

 МУ «Пассажирское» на основании приказов Департамента имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

списано 9 единиц автотранспорта. В нарушение Бюджетного кодекса Российской 

Федерации денежные средства от реализации металлолома в сумме 73,5 тыс. 

рублей в бюджет городского округа не перечислены. 

 Бюджетная отчетность составлена с нарушением Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2008 года         

№ 128н, что привело к ее искажению. 

 Согласно представленной информации, Департаментом имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа            

10 апреля 2012 года издан приказ № 247 «О постановке на бухгалтерский учет и 

закреплении за МБУ «Пассажирское» имущества, выявленного в процессе 

инвентаризации». 

 По результатам проверки материалы направлены в Старооскольскую 

городскую прокуратуру. В бюджет городского округа возмещено 47,9 тыс. рублей. 

  

 Проведенной в отчетном периоде проверкой целевого и эффективного 

использования средств бюджета Старооскольского городского округа в 

муниципальном бюджетном лесоохотничьем учреждении «Старооскольское» 

(далее - Учреждение) установлено нецелевое использование бюджетных средств, 

выделенных на содержание заказника «Дмитриевский». В соответствии с 

Положением о государственном региональном видовом зоологическом 

(охотничьем) Заказнике по сохранению лося и косули европейской 

«Дмитриевский», утвержденным постановлением правительства Белгородской 

области от 11 января 2010 года, финансирование расходов на его содержание 

должно осуществляться за счет средств областного бюджета.  

 В нарушение статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации 

пользование лесными участками Учреждением осуществлялось при отсутствии 

правоустанавливающих документов. 

В результате неперечисления денежных средств от сдачи металлолома в  

2012 году, полученного от ликвидации автотранспортных средств в 2011 году, 

потери бюджета Старооскольского городского округа составили 182,8 тыс. рублей. 

В Учреждении допущено неэффективное использование муниципального 

имущества (самоходная плавающая платформа, транспортные средства) общей 

стоимостью 5606,7 тыс. рублей в результате их невостребованности. 

В результате неправильного расчета заработной платы работникам 

Учреждения при выплате премии, надбавки за выслугу лет, доплаты при 



совмещении должностей и списания горюче-смазочных материалов 

необоснованные расходы составили 101,4 тыс. рублей.  

В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации договоры о 

безвозмездной передаче лесопродукции Учреждением не заключались, а договоры 

субаренды земельных участков заключены без согласия собственника. 

В 2011 году взимание платы за оказание услуг Учреждением осуществлялось 

по тарифам, которые в нарушение пункта 2.4 Положения об оказании платных 

услуг не согласованы с департаментом по экономическому развитию 

администрации Старооскольского городского округа. 

 По результатам проверки материалы направлены в Старооскольскую 

городскую прокуратуру. В бюджет городского округа возмещено 192,5 тыс. 

рублей.  В соответствии с приказом исполняющего обязанности директора 

Учреждения от 22 августа 2012 года № 149 - о/д пяти работникам объявлено 

замечание за слабый контроль за исполнением обязанностей. 

 

В 2012 году проведена проверка целевого и эффективного использования 

средств бюджета Старооскольского городского округа в муниципальном 

учреждении культуры «Старооскольский зоопарк» (далее - МУК 

«Старооскольский зоопарк»). 

Проверкой установлено, что генеральный план территории зоопарка с 

размещением всех объектов и схема размещения животных по объектам не 

разработаны.  

 В ходе проверки выявлены нарушения, связанные с выплатой заработной 

платы работникам, а именно производилась выплата заработной платы главному 

бухгалтеру, в то время как ее обязанности фактически в соответствии с договором 

на бухгалтерское обслуживание исполняла главный бухгалтер управления 

культуры администрации Старооскольского городского округа. Также 

необоснованно, при отсутствии необходимого объема работ и условий труда для 

них, производилась выплата заработной платы трактористу, рабочим по 

комплексному обслуживанию здания и сторожам.  

 В результате проведения внезапной ревизии кассы выявлены излишки 

денежных средств, а при проведении выборочной инвентаризации выявлены 

излишки имущества, в том числе животных. 

 В МУК «Старооскольский зоопарк» нарушались сроки возврата 

неиспользованных денежных средств, выданных под отчет на служебные 

командировки. 

 В результате встречной проверки установлен факт неоприходования 

лесопродукции и пиломатериалов на общую сумму 178,1 тыс. рублей, которые 

безвозмездно были переданы муниципальным бюджетным лесоохотничьим 

учреждением «Старооскольское». 

 В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н, 

объекты, полученные в безвозмездное пользование, МУК «Старооскольский 



зоопарк» не учитывались на забалансовом счете, что повлекло к искажению 

бюджетной отчетности за 2011 год. 

 С целью устранения выявленных нарушений и принятия мер главе 

администрации Старооскольского городского округа и директору Учреждения 

направлены представления. Материалы проверки переданы в Старооскольскую 

городскую прокуратуру. 

 По результатам контрольного мероприятия главой администрации 

Старооскольского городского округа 17 октября 2012 года издано постановление    

№ 3849 «О прекращении права аренды МАУК «Старооскольский зоопарк» на 

земельный участок и предоставлении земельного участка в постоянное 

(бессрочное) пользование МАУК «Старооскольский зоопарк» по адресу: 

Белгородская область, Старооскольский район, хутор Чумаки». 

 В кассу возмещено 4,1 тыс. рублей, устранены прочие нарушения на 755 тыс. 

рублей. Разработаны и утверждены схема размещения животных по объектам и 

генеральный план территории зоопарка. 

 В соответствии с приказом директора МУК «Старооскольский зоопарк» от 

12 октября 2012 года № 43 главному бухгалтеру объявлен выговор за 

ненадлежащее исполнение возложенных на нее обязанностей. 

 

 В отчетном периоде проведены проверки финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий «Теплоэнерго» и  «НИС 

«Оскол», по результатам которых установлены нарушения на общую сумму   

47967,8 тыс. рублей, в том числе незаконные расходы составили 449,2 тыс. рублей, 

потери бюджета -138,2 тыс. рублей. 

 Незаконные расходы связаны с необоснованным списанием топлива в 

результате применения завышенных норм расхода, списанием денежных средств 

по авансовым отчетам, при отсутствии подтверждающих документов, а также 

выплатой заработной платы работникам. 

Установлено неэффективное использование средств МУП «НИС «Оскол» в 

результате оплаты пени за несвоевременную уплату страховых взносов во 

внебюджетные фонды, а также осуществления расходов по устройству линий 

волоконно-оптической связи, которые в производственной деятельности не 

использовались.  

В нарушение Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», МУП «НИС 

«Оскол» приобретение оборудования на сумму 6483,8 тыс. рублей осуществлялось 

при отсутствии согласия собственника. 

В нарушение статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации МУП 

«НИС «Оскол» несвоевременно и не в полном объеме перечислялись суммы 

исчисленного и удержанного налога на доходы физических лиц, что привело к 

образованию кредиторской задолженности по состоянию на 01 января 2012 года в 

сумме 357,4 тыс. рублей. В результате данного нарушения в местный бюджет 

недополучено 107,2 тыс. рублей. 

 Так же в МУП «НИС «Оскол» и МУП «Теплоэнерго» установлены факты 

искажения бухгалтерской отчетности.  

 В проверяемом периоде МУП «Теплоэнерго» при наличии кредиторской 

задолженности производилось отвлечение денежных средств из хозяйственного 

оборота в виде предоставления беспроцентных займов. 



 Следует отметить, что в нарушение Федерального закона от 14 ноября      

2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» 

Порядок проведения аттестации, Порядок и сроки отчетов руководителей 

муниципальных унитарных предприятий, а также Порядок составления, 

утверждения, установления показателей планов финансово-хозяйственной 

деятельности не утверждены. 

 С целью устранения выявленных нарушений и принятия мер главе 

администрации Старооскольского городского округа и руководителям 

муниципальных унитарных предприятий направлены представления. 

Администрацией Старооскольского городского округа учтено замечание 

Контрольно-ревизионной комиссии. Постановлениями главы администрации 

Старооскольского городского округа вышеуказанные порядки утверждены. 

В целях эффективного использования муниципального имущества Советом 

депутатов Старооскольского городского округа 14 декабря 2012 года принято 

решение о даче согласия МУП «НИС «Оскол» на участие в ООО «Узел связи» 

путем внесения в уставный капитал ООО «Узел связи» магистральных волоконно-

оптических линий связи, распределительных сетей связи, закрепленных за 

муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения. 

 По результатам контрольных мероприятий  возмещено 69,9 тыс. рублей, 

начальнику цеха, механику и диспетчеру МУП «Теплоэнерго» объявлены 

замечания. 

 

В 2012 году проведена проверка целевого и эффективного использования  

средств бюджета Старооскольского городского округа в муниципальном казенном 

учреждении «Управление капитального строительства» Старооскольского 

городского округа. 

 По результатам проверки установлено: 

Неэффективное использование средств бюджета Старооскольского 

городского округа в сумме 11,9 тыс. рублей, в результате уплаты пени за 

несвоевременную уплату транспортного налога и страховых взносов во 

внебюджетные фонды. 

Необоснованные расходы из бюджета Старооскольского городского округа в 

сумме 5,8 тыс. рублей, в результате оплаты арендных платежей за краткосрочную 

аренду земельных участков. 

Финансирование указанных расходов произведено с нарушением Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от           

30 декабря 2009 года № 150н. 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утвержденных приказами Министерства финансов 

Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 150н и от 28 декабря 2010 года 

№ 190н, МКУ «УКС» за счет средств, предусмотренных по подстатьям 211 

«Заработная плата» КОСГУ, 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» КОСГУ, 

произведена оплата за выполнение работ по договорам возмездного оказания услуг 

в сумме 670,2 тыс. рублей. 

 Необоснованные расходы из средств бюджета Старооскольского городского 

округа в сумме 600,3 тыс. рублей, в результате выполнения ремонтных работ 

жилищного фонда при отсутствии оснований. 



 В нарушение условий муниципальных контрактов допускались случаи 

нарушения сроков окончания работ, при этом штрафные санкции к подрядчикам не 

применялись. 

 В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, в справке о наличии 

имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130) не отражена 

информация о бланках строгой отчетности.  

Следует отметить, что МКУ «УКС» затраты по реконструкции объектов 

муниципальной собственности непосредственно балансодержателю объекта на 

основании акта о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, 

модернизированных объектов основных средств длительное время не 

передавались. 

С целью устранения выявленных нарушений и принятия мер главе 

администрации Старооскольского городского округа и директору Учреждения 

направлены представления.  

 

 Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета 

Старооскольского городского округа, проведенной в муниципальном казенном 

учреждении «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Старооскольского городского округа» установлены нарушения на 

общую сумму 203,4 тыс. рублей, в том числе: 

 Нецелевое использование бюджетных средств в сумме 21,6 тыс. рублей, 

выразившееся в направлении и использовании их на цели, не соответствующие 

условиям получения. 

 Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 69,1 тыс. рублей, 

в результате перечисления пени и штрафов за несвоевременную оплату взносов во 

внебюджетные фонды, а так же поставщикам услуг. 

 В результате неправильного расчета заработной платы работникам 

Учреждения необоснованные выплаты составили 37,2 тыс. рублей. 

 В результате арифметической ошибки при списании горюче-смазочных 

материалов, необоснованно произведено их списание на общую сумму                   

2,5 тыс. рублей. 

 Необоснованно произведена оплата за электроэнергию помещений,              

неиспользуемых Учреждением, в сумме 30,5 тыс. рублей, что свидетельствует об  

отсутствии контроля за эффективным использованием денежных средств для 

оплаты коммунальных услуг. 

 При проведении выборочной инвентаризации установлены излишки 

товарно-материальных ценностей на сумму 18,5 тыс. рублей. 

 Бюджетная отчетность составлена с нарушением Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года      

№ 191н, что привело к еѐ искажению на сумму 24 тыс. рублей. 

 Несвоевременно производилось введение в действие штатных расписаний.   

Штатные расписания составлялись с нарушением Постановления Госкомстата 

Российской Федерации от 05 января 2004 года № 1 «Об утверждении 



унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его 

оплаты». 

 В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 13 июня 1995 года № 49, инвентаризация финансовых 

обязательств, а также инвентаризация имущества и финансовых обязательств при 

смене материально-ответственного лица, не проводилась. 

 Также установлены нарушения Федерального закона от 21 ноября 1996 года 

№ 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н, в 

части оформления первичных учетных документов. 

 Следует отметить, что учетная политика на 2012 год не приведена в 

соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации и в полной 

мере не отражала принципы ведения бухгалтерского учета. 

 По итогам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и начальника Учреждения направлено представление по 

устранению выявленных нарушений и недостатков. 
 

Проверкой финансово-хозяйственной деятельности товарищества 

собственников жилья «КОСМОС» (далее - ТСЖ «КОСМОС», Товарищество)  

установлено, что Товарищество в проверяемом периоде осуществляло свою 

деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным общим собранием 

собственников жилья (протокол от 05 августа 2011 года № 3). 

В ходе анализа Устава ТСЖ «КОСМОС» установлено, что он содержит ряд 

положений, противоречащих действующему законодательству, а именно: 

- п. 7.1. Устава предусмотрено, что членами Товарищества являются лица, 

которым на праве собственности принадлежат жилые и/или нежилые помещения. 

Однако, в соответствии с п. 1 ст. 143 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

п. 7.2. Устава, членство в товариществе собственников жилья возникает у 

собственника помещения в многоквартирном доме только на основании заявления, 

а не после приобретения прав собственности; 

- п. 13.10.5 Устава определено, что к компетенции общего собрания членов 

Товарищества относится образование специальных фондов Товарищества, в том 

числе резервного фонда, фонда на восстановление и ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме и его оборудование. Однако, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 

145 Жилищного кодекса Российской Федерации к компетенции общего собрания 

членов Товарищества относится утверждение порядка образования резервного 

фонда товарищества;  

- п. 13.10.8. Устава предусмотрено утверждение годового плана о 

финансовой деятельности Товарищества и отчета о выполнении такого плана, а  п. 

8 ст. 2 ст. 145 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено 

утверждение годового плана содержания и ремонта общего имущества в 

многоквартирном доме, отчета о выполнении такого плана. 



В нарушение Жилищного кодекса Российской Федерации в проверяемом 

периоде ревизионной комиссией ТСЖ «КОСМОС» заключения о сметах доходов 

и расходов, а также отчеты о финансовой деятельности и размерах обязательных 

платежей и взносов общему собранию членов Товарищества не представлялись. 

В соответствии с п. 3 ст. 148 Жилищного кодекса Российской Федерации в 

ТСЖ «КОСМОС» сметы доходов и расходов на 2010 год и на 2011 год 

утверждены общим собранием членов ТСЖ. 

Следует отметить, что суммы фактических доходов и расходов за 2010 и       

2011 годы не соответствовали отчетам Товарищества. 

 Анализ расходов на выплату заработной платы показал, что в нарушение 

статьи 149 Жилищного кодекса Российской Федерации Положение об оплате труда 

и штатные расписания не утверждены общим собранием членов Товарищества. 

 Проверкой обоснованности выплаты заработной платы установлены факты 

необоснованной выплаты заработной платы  на общую сумму 21,6 тыс. рублей. 

 При отсутствии оправдательных документов по авансовым отчетам 

произведено необоснованное списание денежных средств на сумму 2,5 тыс. 

рублей. 

Проверкой установлено, что ТСЖ заключены договоры с поставщиками 

телекоммуникационных услуг: ЗАО «Осколнэт» от 01 марта 2009 года № 3/09 с 

уплатой арендной платы 250 рублей в месяц и ООО «ИНЕТЭРА» от 01 июня 2011 

года № 03/0644-СО - 300 рублей в месяц. Данные договоры заключены с 

нарушением п. 3 ч. 2 ст. 44 Жилищного кодекса Российской Федерации, которой 

предусмотрено что принятие решений о пользовании общим имуществом 

собственников помещений в многоквартирном доме иными лицами относится к 

компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме. Однако, в ТСЖ  протоколы общих собраний собственников помещений по 

вопросу сдачи в аренду помещений отсутствуют. 

 В ходе проверки установлено, что на основании генерального плана ООО 

«Индустрия строительства» при строительстве дома № 12 была построена стоянка. 

Проверкой выявлено, что между ТСЖ (Арендодатель) и ИП Яуров Д.А. 

(Арендатор) заключены договоры аренды от 01 сентября 2010 года № 1/12, от        

01 августа 2011 года № 4/12. 

В соответствии с п. 1.1. договора Арендодатель предоставляет Арендатору 

во временное пользование за плату бетонную площадку 1715 кв.м., 

расположенную по адресу: м-н Космос, дом № 12. Согласно вышеуказанному 

договору площадка принадлежит Арендодателю на праве общей собственности 

собственников жилья ТСЖ «КОСМОС». Однако, статьей  36 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, предусмотрено, что земельный участок, на котором 

расположен дом, с элементами озеленения и благоустройства, принадлежит 

собственникам помещений в многоквартирном доме на праве общей долевой 

собственности. 

В нарушение ст. 44 Жилищного кодекса Российской Федерации общее 

собрание собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу 

использования придомовой территории в проверяемом периоде ТСЖ не 

проводилось. Таким образом, договоры аренды заключены неправомерно. 

Согласно бухгалтерским документам в проверяемом периоде от ИП          

Яуров Д.А. денежные средства за использование бетонной площадки в ТСЖ не 

поступали. 



В ходе проверки кассовых операций выявлены многочисленные нарушения 

Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного 

решением Совета директоров ЦБР от 22 сентября 1993 года № 40. 

Материалы проверки переданы в УМВД России по городу Старому Осколу. 

 

Проверкой, проведенной в избирательной комиссии Старооскольского 

городского округа по вопросу целевого использования средств, выделенных из 

бюджета Старооскольского городского округа на подготовку и проведение 14 

октября 2012 года выборов депутатов Совета депутатов Старооскольского 

городского округа Белгородской области второго созыва, нарушений не 

установлено. 

Расходы для подготовки и проведения выборов из бюджета 

Старооскольского городского округа составили 4693,3 тыс. рублей, что 

соответствует данным Отчета о поступлении и расходовании средств бюджета 

Старооскольского городского округа, выделенных избирательной комиссии 

(комиссии референдума) на подготовку и проведение выборов (референдума).  
 

 Взаимодействие с другими контрольно-счетными органами 
 

 В отчетном периоде Контрольно-ревизионной комиссией осуществлялась 

работа по дальнейшему развитию сотрудничества с другими контрольно-счетными 

органами. Взаимодействие с ними укреплялось в рамках работы Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов. В мае 2012 года председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии принимала участие в работе XI Конференции 

Союза муниципальных контрольно-счетных органов в городе Брянске. 

 С целью повышения эффективности системы государственного и 

муниципального финансового контроля на территории Белгородской области и 

координации деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 

образований, расположенных на территории области, Контрольно-ревизионной 

комиссией направлено ходатайство в Контрольно-счетную палату Белгородской 

области о создании Ассоциации контрольно-счетных органов Белгородской 

области.  

  

 Информационная деятельность 

 

 Информационная деятельность Контрольно-ревизионной комиссии 

регламентирована Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденным решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 29 ноября 2012 года № 32 и Регламентом 

Контрольно-ревизионной комиссии. 

 Информационная деятельность Контрольно-ревизионной комиссии состоит в 

информировании органов местного самоуправления и населения Старооскольского 

городского округа о результатах проведенных контрольно-ревизионных 

мероприятий. 



В течение отчетного года информация о результатах проведенных 

контрольных мероприятий размещалась на официальном сайте органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа. 

 

 Основные выводы и задачи 

 

В соответствии с действующим законодательством, деятельность 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа в 

отчетном периоде была направлена: на организацию и осуществление контроля за 

законностью, рациональностью, эффективностью использования средств бюджета 

Старооскольского городского округа и муниципальной собственности; на 

подготовку предложений по устранению выявленных нарушений и 

совершенствование бюджетного процесса. 

Главным в деятельности остается независимый, объективный внешний 

контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и 

муниципального имущества. 

В отчетном году Контрольно-ревизионная комиссия обеспечила реализацию 

целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о Контрольно-ревизионной комиссии и иными нормативными 

правовыми актами. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от 

формирования бюджета до утверждения отчета о его исполнении.  

Основными мерами, принимаемыми Контрольно-ревизионной комиссией 

при выявлении нарушений, являлись:  

направление представлений в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и руководителей проверяемых учреждений и организаций с 

указанием выявленных нарушений и недостатков, а также предложениями по их 

устранению; 

направление материалов проверок в Старооскольскую городскую 

прокуратуру для принятия мер реагирования в соответствии с действующим 

законодательством. 

Остается актуальным вопрос контроля за повышением качества программно-

целевой части бюджета и эффективности реализации долгосрочных целевых 

программ. 

В условиях перехода бюджетных учреждений на новые принципы 

организации деятельности и изменения механизма финансирования возникает 

объективная потребность в адаптации системы финансового контроля к указанным 

изменениям. Финансовый контроль за деятельностью бюджетных и автономных 

учреждений будет осуществляться в форме контроля использования субсидий в 

соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении 

указанных средств из бюджета городского округа. При этом основное внимание 

будет уделено вопросам полноты и качества выполнения муниципального задания 

и эффективности использования имущества. 

В связи с наделением правами юридического лица, в 2013 году Контрольно-

ревизионная комиссия будет уделять особое внимание улучшению взаимодействия 

с органами местного самоуправления городского округа. При этом особенно 

актуальным является вопрос контроля за соблюдением принципов законности, 

обоснованности и эффективности при принятии и исполнении муниципальных 

нормативных правовых актов, касающихся использования средств бюджета 



городского округа и муниципального имущества. Также планируется вести работу 

по совершенствованию правой базы городского округа по указанным вопросам. 

В целях реализации возложенных на Контрольно-ревизионную комиссию 

полномочий в 2013 году планируется максимально возможный охват 

контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями всех сфер 

деятельности Старооскольского городского округа. 

 


